✠ Ego Robbertus filius bone memorie Iordanis principis procurator scilicet principatus Capuae cum subscriptis baronibus et ceteris aliis per interventum Goffridi de medania. Concedo et Confirmo. in Monasterio beati Laurentii. levite et martiris christi. constructo prope aversana urbe. cui dominus guarinus venerabilis abbas prehest. Quadraginta modios terrarum ad pontem sancti Martini in territorio Capuae in subscriptis locis. ad passum Landonis senioris gastaldei set ad mensuram de passo aversanae urbis. sunt modios triginta et septem. Videlicet ad fossas figulorum modium unum. et ad anglonem iuxta laneum modios septem. Ad locum qui vocatur frigidus. modios sex. et quartas septem. Ad fossatellum. modii duo. et quarte tres. Ad frascaritum vero modios viginti. Etiam et in territorio matalonis duas petias terrarum in subscriptis locis et per subscriptos fines. quas et quos omnes modios terrarum. Goffridus de medania pro anima Robberti de medania aliorumque parentum suorum in prephato monasterio dedit et optulit meo concessu. Prima ex ipsis petiis terrarum. est in territorio matalone in loco scilicet qui dicitur alicicini et hos habet fines. Ab uno latere quod est a parte orientis. est finis terra ardoyni de matalone. et finis terra iohannis limatano. et finis Stephani malfridi et finis via publica. sunt inde per longitudinem. passus ducentos et sexaginta et quinque. Ab alio vero latere est finis terra predicti Ioffridi. sunt inde passus ducentos et sexaginta et septem. Ab uno Capite quod est a parte meridiei est finis terra heredum iohannis tilla. et finis terra iohannis alvo sunt inde per latitudinem passus sexaginta et octo. Ab alio vero capite est finis terra iohannis

✠ Io Roberto, figlio del principe Giordano di buona memoria, reggente pertanto del principato di Capua, con i sottoscritti baroni ed altri, per intervento di Goffredo **de medania** concedo e confermo al monastero del beato Lorenzo levita e martire di Cristo, costruito vicino alla città **aversana**, in cui domino Guarino venerabile abate presiede, quaranta moggia di terra presso il ponte **sancti Martini** nel territorio di **Capuae** nei sottoscritti luoghi, secondo il passo del gastaldo Landone senior ma secondo la misura del passo della città **aversanae** sono trentasette moggia. Vale a dire **ad fossas figulorum** un moggio, e **ad anglonem** vicino al **laneum** sette moggia, nel luogo detto **frigidus** sei moggia e sette quarte, **Ad fossatellum** due moggia e tre quarte, **Ad frascaritum** invero venti moggiai. Inoltre nel territorio **matalonis** due pezzi di terra nei sottoscritti luoghi e per i sottoscritti confini, tutte le quali terre e moggia diede e offrì per mia concessione Goffredo **de medania** per l'anima di Roberto **de medania** e di altri suoi parenti al predetto monastero. Il primo degli stessi pezzi di terra é in territorio di **matalone** nel luogo cioè detto **alicicini** e ha questi confini. Da un lato che é dalla parte di oriente é la terra di **ardoyni** di **matalone** e la terra di Giovanni Limatano e la terra di Stefano Malfrido e la via pubblica, sono di qui di lunghezza duecento e sessantacinque passi, dall'altro lato invero é la terra del predetto Goffredo, sono di qui duecento e sessantasette passi, da un capo che é dalla parte di mezzogiorno é la terra degli eredi di Giovanni Tilla e la terra di Giovanni Alvo, sono di qui in larghezza sessantotto passi, dall'altro capo invero é la terra di Giovanni Sabbatino, sono di qui sessantotto passi. Invero il secondo pezzo é vicino alla chiesa di santa Maria vergine